
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

 

  Codice ente     Protocollo n. 

          11255  
 

                                                    DELIBERAZIONE N.49  

                                                       in data: 20.07.2020 

                                                     Soggetta invio capigruppo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE   DELLO  SCHEMA  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

ARMONIZZATO   PER   IL   TRIENNIO   2020/2022   E   NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) TRIENNIO 2020/2022         

 

             L’anno duemilaventi addi venti del mese di luglio alle ore 16.00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BRUNI PIERLUIGI Presente 

ROVATI ANGELA MARIA Presente 

MAGNANI GIANPIERO Presente 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 49 del 20.07.2020 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE   DELLO  SCHEMA  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

ARMONIZZATO   PER   IL   TRIENNIO   2020/2022   E   NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

TRIENNIO 2020/2022        

 

Premesso che: 

• con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi 

contabili e schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata 

la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti dell’SSN); 

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli 

enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

Richiamato l’art. 162, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al 

quale “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 

un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa dal primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Richiamato altresì l’art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamato l’art. 151), comma 1), del TUEL (D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000) che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte 

degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, 

d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato – Città e 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13.12.2019, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 – serie generale del 17.12.2019, di differimento del termine di approvazione del 

bilancio di previsione 2020-2022 al 31.03.2020; 

Richiamato il Decreto Legge n. 18/2020 del 17/03/2020 di proroga del bilancio di previsione al 

31/05/2020 e la successiva Legge di conversione n. 27 del 24.04.2020 che ha prorogato 

ulteriormente il bilancio di previsione al 31/07/2020; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 05.06.2020 con cui procedeva al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 27.07.2019 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, ai sensi dell’art. 170 del TUEL D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 24.07.2019; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di G.C. n. 49 del 20.07.2020 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 03.04.2020 di variazione, in via 

d’urgenza ai sensi del comma 3 dell’art. 1 dell’Ordinanza 658 del 29.03.2020 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento di protezione Civile, al bilancio di previsione pluriennale 

armonizzato 2019/2021 esercizio finanziario 2020; 

Dato atto che la predetta variazione stanzia la somma assegnata al Comune di Portalbera di Euro 

8.397,78 al capitolo 10120507/1 (P.d.C.I. 1.4.2.5 Miss. 12 Pr. 4) nel rispetto delle indicazioni 

fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato per la contabilizzazione delle assegnazioni di cui al 

“fondo di solidarietà alimentare” conseguente all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 27.04.2020 di variazione, in via 

d’urgenza ai sensi del decreto del 16 aprile 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno di concerto con Il Ragioniere Generale dello Stato e con Il 

Direttore Generale della prevenzione sanitaria del Ministero della salute che ripartisce il fondo per 

concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e 

dei mezzi dei comuni, delle provincie e città metropolitane, in considerazione del livello di 

esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali, 

istituito dall’art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, al bilancio di previsione pluriennale 

armonizzato 2019/2021 esercizio finanziario 2020; 

Dato atto che la predetta variazione stanzia la somma assegnata al Comune di Portalbera di Euro 

4.005,97 al capitolo 10120299/1 (P.d.C.I. 1.3.2.13 Miss. 1 Pr. 11) nel rispetto delle indicazioni 

fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato per la contabilizzazione delle assegnazioni di cui al 

“fondo per sanificazione e disinfezione locali e veicoli di proprietà comunale” conseguente 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 27.04.2020 di variazione, in via 

d’urgenza ai sensi del decreto del 16 aprile 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno di concerto con Il Ragioniere Generale dello Stato e con Il 

Direttore Generale della prevenzione sanitaria del Ministero della salute che ripartisce il fondo per 

concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e 

dei mezzi dei comuni, delle provincie e città metropolitane, in considerazione del livello di 

esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali, 

istituito dall’art. 115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, al bilancio di previsione pluriennale 

armonizzato 2019/2021 esercizio finanziario 2020; 

Dato atto che la predetta variazione stanzia la somma assegnata al Comune di Portalbera di Euro 

358,42 al capitolo 10310510/1 (P.d.C.I. 1.10.99.99 Miss. 3 Pr. 1) nel rispetto delle indicazioni 

fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato per la contabilizzazione delle assegnazioni di cui al 

“fondo per acquisto dpi e straordinari P.L.” conseguente all’emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

Rilevato che le predette variazioni sono recepite nel bilancio di previsione pluriennale armonizzato 

2020-2022; 

Ritenuto approvare lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato per il triennio 

2020/2022, depositato agli atti dell’Ente; 

Ritenuto pertanto proporre all’approvazione del Consiglio Comunale il predetto schema di Bilancio 

di Previsione Finanziario armonizzato per il triennio 2020/2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Delibera di G.C. n. 49 del 20.07.2020 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con votazione unanime e favorevole resa ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di Bilancio di Previsione 

finanziario armonizzato per il triennio 2020-2022 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 

e s.m.i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato dalla programmazione all. 

4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., depositato agli atti, con tutti i relativi allegati. 

2. Di dare atto che il predetto schema di Bilancio di Previsione finanziario armonizzato recepisce le 

variazioni d’urgenza di cui alle deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 in data 03.04.2020, n. 36 

in data 27.04.2020 e n. 37 in data 27.04.2020. 

3. Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4^, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito. 

4. Di trasmettere gli atti al Revisore dei conti per l’espressione del parere obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

5. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 

agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 49 del 20.07.2020 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 20.07.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 20.07.2020  

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

____________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 49 del 20.07.2020 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 
__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 
__________________________ 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n.16 prot. n. 2765) 

 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................)Addi' 

Addì, 31/07/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

___________________________ 

 

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi'_ 31/07/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ 

 

 

   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         


